
OGGETTO: Incarico a Infocamere S.c.p.a. di fornitura per il periodo 23/11/2023 – 22/11/2024  
degli accessi alla piattaforma REX – Regional EXplorer per le Forze dell’Ordine dei territori 
della Provincia di Arezzo e della Provincia di Siena.

IL DIRIGENTE AREA 2

“ECONOMICO – FINANZIARIA, REGOLAZIONE DEL MERCATO,

REGISTRO IMPRESE, PERSONALE”

DOTT. MARIO DEL SECCO

- Richiamata la deliberazione della Giunta Camerale n. 14/2022, adottata nella seduta del 04/02/2022, con la 

quale sono state definite le Aree Dirigenziali dell’Ente con relativa assegnazione delle posizioni 

dirigenziali;

- Visto l’art. 4 del D. Lgs 30/03/2001 n. 165, ai sensi del quale ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e 

provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, 

nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

- Visto il D.P.R. 254/2005, relativo al Regolamento concernente la disciplina della gestione patrimoniale e 

finanziaria delle Camere di Commercio;

- Visto il “Programma pluriennale di attività della Camera di Commercio di Arezzo – Siena 2019/2023”, 

approvato con deliberazione del Consiglio Camerale n. 8 del 20/12/2018;

- Vista la Relazione Previsionale e Programmatica per l’esercizio 2023 approvata con deliberazione del 

Consiglio Camerale n. 11/2022 nella seduta del 14/11/2022;

- Vista la deliberazione del Consiglio Camerale n. 16/2022 adottata nella seduta del 21/12/2022 con la quale 

è stato approvato il Preventivo economico per l’esercizio 2023;

- Richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 123/2022, seduta del 21/12/2022, di approvazione del 

budget direzionale 2023;

- Richiamata la Determinazione del Segretario Generale n. 226 del 28/12/2022 di assegnazione ad ogni 

Dirigente della competenza in ordine all’utilizzo delle risorse previste nel budget direzionale 2023, in 

ottemperanza a quanto previsto dal comma 3 dell’art. 8 del DPR 254/2005;

- Visti gli artt. 22 e 23 dello Statuto Camerale vigente approvato con deliberazione del Consiglio Camerale  

n. 4 del 05/04/2023;

- Richiamata la Determinazione del Segretario Generale n. 41 del 31/03/2023 con la quale sono stati 

conferiti, per il periodo 01/04/2023 – 31/12/2023, gli incarichi di Elevata Qualificazione Professionale

della Camera di Commercio di Arezzo – Siena;

- Visti gli Ordini di Servizio del Segretario Generale con i quali è stata disposta l’articolazione degli uffici 

dell’Ente camerale con relativa assegnazione di personale;

- Verificato che l’argomento in oggetto rientra in tale ambito;

- Visto l’art. 7 – comma 2 - del D. Lgs. 31.03.2023, n. 36, laddove prevede che:

 le stazioni appaltanti possono affidare direttamente a società in house lavori, servizi o forniture nel 
rispetto dei principi di cui agli artt. 1, 2 e 3;

 le stazioni appaltanti adottano per ciascun affidamento un provvedimento motivato in cui danno conto 
dei vantaggi e della congruità economica della prestazione;

ccas - A47BE3B - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 2 - N° atto 2023000296 del 01/12/2023



 in caso di prestazioni strumentali il provvedimento si intende sufficientemente motivato qualora dia 
conto dei vantaggi in termini di economicità, di celerità o di perseguimento di interessi strategici;

- Richiamato l’art. 16 – comma 1 - del D. Lgs. 19.08.2016, n. 175 (Testo Unico Società Partecipate) il 
quale stabilisce che le società in house ricevono affidamenti diretti di contratti pubblici dalle 
amministrazioni che esercitano su di esse il controllo analogo o da ciascuna delle amministrazioni che 
esercitano su di esse il controllo analogo congiunto solo se non vi sia partecipazione di capitali privati;

- Atteso che il successivo comma 2 del medesimo art. 16 D. Lgs. 175/2016 riporta che gli statuti delle 
società in house devono prevedere che oltre l’ottanta per cento del loro fatturato sa effettuato nello 
svolgimento dei compiti ad esse affidati dall’ente pubblico o dagli enti pubblici soci;

- Visto lo Statuto della suddetta società e, in particolare:

 art. 1 La Società Consortile per azioni non ha lo scopo di lucro ed ha per oggetto il compito di 
approntare, organizzare e gestire nell’interesse e per conto delle Camere di Commercio e con 
criteri di economicità gestionale, un sistema informatico nazionale, anche ai sensi dell’art. 8 della 
legge 29 dicembre 1993 n. 580 e successive modifiche/integrazioni, e delle relative disposizioni 
attuative;

 art. 4 Le attività della Società sono effettuate nello svolgimento dei compiti affidati dai soci, 
secondo le previsioni dello Statuto e del Regolamento Consortile della Società, in misura superiore 
alla soglia dell’80% del fatturato. La Società può inoltre effettuare attività ulteriori rispetto ai 
compiti affidati dai soci, nel rispetto delle disposizioni di legge vigenti;

 art. 8: in ragione delle finalità consortili possono essere soci della società esclusivamente le camere 
di commercio e le loro unioni; non è consentita la partecipazione, anche minoritaria, di soggetti 
diversi e, in particolare, di soggetti aventi natura privatistica;

 art. 22 e art. 23: l’assemblea nomina un comitato per il controllo analogo, che vigila e controlla 
sulla corretta attuazione da parte del consiglio di amministrazione del piano di attività e degli 
indirizzi strategici così come deliberati dall’assemblea dei soci;

- Richiamato il Protocollo d’Intesa per la legalità del 14 Dicembre 2011 tra Ministero dell’Interno e 

Unioncamere, finalizzato allo scambio di dati ed informazioni attinenti i reati arrecati dalla criminalità al 

mondo delle imprese, con il quale il sistema camerale ha messo a disposizione delle Forze dell’Ordine i 

propri strumenti conoscitivi della realtà imprenditoriale, in particolare, attraverso accessi ai data base 

camerali forniti da Infocamere s. c. p. a.;

- Visto il Protocollo per la tutela della legalità sulle attività d’impresa sottoscritto con la Prefettura di Arezzo  

e rinnovato nel Settembre 2023;

- Visto il Protocollo d’Intesa “VI.G.I.L.A.R.E” siglato con la Prefettura di Siena in data 22.03.2023 ed ancora 

in vigore;

- Atteso che la Camera di Commercio di Arezzo – Siena, nell’ambito delle azioni per la legalità e per la 

prevenzione dei tentativi di infiltrazione criminale nell’economia locale, si fa carico, da tempo, dell’onere 

di dotare le istituzioni pubbliche che operano a tutela della legalità di strumenti investigativi adeguati per le 

indagini economico – finanziarie, e che, in forza dei Protocolli di cui ai punti precedenti, si rende 

necessario riattivare n. 4 accessi gratuiti alla piattaforma REX, ad oggi scaduti, di cui n. 1 accesso alla 

Prefettura di Siena, n.1 accesso alla Polizia di Arezzo , n. 1 accesso ai Carabinieri di Arezzo e n. 1 accesso 

alla Guardia di Finanza di Arezzo;

- Viste le condizioni economiche praticate da Infocamere S. C. p A. per le P. A. locali, ove si prevede un 



costo di € 800,00 oltre IVA (€ 976,00) per ciascuna abilitazione/accesso;
- Ritenuto pertanto di confermare, per il periodo 23/11/2023 – 22/11/2024, un totale di n. 4 accessi, di cui n. 

1 accesso alla Prefettura di Siena, n.1 accesso alla Polizia di Arezzo , n. 1 accesso ai Carabinieri di Arezzo e 

n. 1 accesso alla Guardia di Finanza di Arezzo;

- Atteso che la dotazione dei suddetti accessi a favore delle istituzioni pubbliche che operano a tutela della 

legalità costituisce un’azione strettamente orientata al perseguimento delle finalità istituzionali del sistema 

camerale, che può essere realizzata avvalendosi di Infocamere, società in house del sistema nazionale;

- Acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Ragioneria –

Provveditorato;

- Vista e condivisa l’istruttoria effettuata dal Responsabile del procedimento, Dott. ssa Marcella Minucci, 

responsabile del Servizio Regolazione del Mercato – Tutela del Consumatore – Legalità – Sanzioni;

- Ritenuto opportuno provvedere in merito;

DETERMINA

1. Di autorizzare, per il periodo 23/11/2023 – 22/11/2024, la richiesta di fornitura in house providing a 

Infocamere S. c. p. a. di n. 4 accessi alla piattaforma “REX Regional Explorer”, di cui n. 1 accesso alla 

Prefettura di Siena, n.1 accesso alla Polizia di Arezzo, n. 1 accesso ai Carabinieri di Arezzo e n. 1 

accesso alla Guardia di Finanza di Arezzo al costo di € 800,00 oltre IVA ciascuno per un totale di € 

3200,00 oltre IVA, pari ad € 3904,00;

2. Di imputare l’importo di cui al precedente punto 1. come segue:

  Per l’importo di € 208,00 alla voce B8 “Interventi economici”, a valere sul conto 331011
“Digitalizzazione PA – Arezzo” - CDC BG01 - budget Dirigente Area 2 – anno 2023;

Per l’importo di € 208,00 alla voce B8 “Interventi economici” a valere sul conto 330025
“Digitalizzazione PA Siena”– CDC BG01 – budget Dirigente Area 2 – anno 2023;
Per l’importo di € 1744,00 alla voce B8 “Interventi economici”, a valere sul conto 331011
“Digitalizzazione PA – Arezzo” - CDC BG01 - budget Dirigente Area 2 – anno 2024;
Per l’importo di € 1744,00 alla voce B8 “Interventi economici” a valere sul conto 330025
“Digitalizzazione PA Siena”– CDC BG01 – budget Dirigente Area 2 – anno 2024;

3. Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria alla liquidazione delle relative fatture ad Infocamere S. c. p. a., 

previo riscontro di corrispondenza con quanto pattuito nonché di concordanza degli importi fatturati con 

quelli stabiliti.

Il Responsabile del Procedimento

  Dott.ssa Marcella Minucci

        Il Responsabile Servizio Ragioneria e Provveditorato

                            Dott. ssa Elena Iacopini



Il Dirigente Area 2

Dott. Mario Del Secco

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20,21,22,23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07.03.2005 e s.m.i)


		2023-11-30T09:52:14+0100
	Camera di Commercio 
	MINUCCI MARCELLA
	Sottoscrizione documento


		2023-11-30T17:11:34+0100
	Camera di Commercio 
	Iacopini Elena
	Sottoscrizione documento


		2023-12-01T11:04:23+0100
	Camera di Commercio 
	DEL SECCO MARIO
	Sottoscrizione documento




